Portfolios entsprechend kommen die größten Beiträge zum Value-at-Risk aus Zins- bzw. Spreadkomponenten. Zur Plausibi-
lisierung der Berechnungen wird über die wichtigsten Teilportfolios der Value-at-Risk sowohl nach der beschriebenen para-
metrischen Methode als auch nach der historischen Berechnungsmethode ermittelt.

Die folgende Tabelle zeigt den VaR (mit einem Konfidenzniveau von 99 %) jener Finanzinstrumente der VIG, die zur
Veräußerung verfügbar oder erfolgswirksam zum Zeitwert bewertet werden.

VaR Vienna Insurance Group 31.12.2016 31.12.2015

in EUR Mio.

10 Tage Haltedauer 381,70 412,64
20 Tage Haltedauer 539,80 583,57
60 Tage Haltedauer 934,96 1.010,77
Gesamte Risikokapazität 1.522,46 1.567,98
20 Tage VaR als % der Risikokapazität 35 % 37 %

KAPITALMARKT SZENARIOANALYSE
Die Analyse wird jährlich für alle Konzerngesellschaften der VIG durchgeführt, um die Risikotragfähigkeit der Kapitalanlagen
zu prüfen. Die folgende Tabelle zeigt die Belastungsparameter und die Auswirkungen auf die Eigenmittel beim jeweiligen
Szenario für den 31. Dezember 2016 (Betrachtung exkl. latenter Steuern, latenter Gewinnbeteiligung und latenter
Deckungsrückstellung).

Verringerung des Marktwertes Szenario 0 Szenario 1 Szenario 2 Szenario 3 Szenario 4 Szenario 5

von Aktien 0 % -20 % -10 % -20 % -20 % 0 %
von Anleihen 0 % -5 % -3 % -5 % 0 % -5 %
von Immobilien 0 % -5 % -10 % 0 % -10 % -10 %
Marktwert Aktiva abzüglich Passiva (in Mio. EUR) 7.711,38 5.746,50 6.084,83 6.084,71 6.776,25 5.667,01

In Szenario 1 wird der Marktwert von Aktien, Anleihen und Immobilien gleichzeitig stark verringert – ceteris paribus. Der
Marktwert der Aktiva nach Stress ist immer noch deutlich höher als der Wert der Verbindlichkeiten, dies bestätigt das sehr
gute Standard & Poor’s-Rating der VIG.

Konzernlagebericht | Konzernabschluss | Lagebericht zum Einzelabschluss | Einzelabschluss

 Vienna Insurance Group 111

Bestandsentwicklung im Geschäftsbereich Leben
Die nachstehende Tabelle zeigt eine Bestandsentwicklung der Kapital- (exkl. Risikoversicherung), der Risiko-, der Renten-,

[…]

getragen wird. Für die anderen Geschäftsbereiche und Länder wird eine Gewinnbeteiligung gemäß der lokalen Praxis und
den jeweiligen Aufsichtsbestimmungen angenommen. Die zukünftigen Gewinne werden auf Basis realistischer Annahmen
für Kapitalerträge, Inflation, Kosten, Steuern, Storno, Sterblichkeit und anderer Kennzahlen projiziert.

Die verwendete Zinskurve hängt vom Kapitalmarkt zum Bewertungsstichtag ab. Um eine Aussage über den Einfluss alter-
nativer Zinskurven treffen zu können, wurde der Market Consistent Embedded Value zum 31. Dezember 2016 und der
Wertzuwachs durch das Neugeschäft im Jahr 2016 mit einer um jeweils 1 % erhöhten und reduzierten Zinskurve berechnet.
Bei den Zinssensitivitäten werden +/- 100 Basispunkte auf die Kapitalmarktdaten der Zinssätze angewendet. Für Zinssätze,
die über die letzten liquiden Marktdaten hinausgehen, wird ein langfristiges Zinsniveau von 4,2 % (ultimate forward rate)
extrapoliert. Das langfristige Niveau wird auch im Rahmen der Sensitivitäten konstant gehalten. Die Sensitivitäten stellen
daher keine reine Parallelverschiebung dar.

Konzernlagebericht | Konzernabschluss | Lagebericht zum Einzelabschluss | Einzelabschluss

 Vienna Insurance Group 113

Die Sensitivitäten werden in der folgenden Tabelle gezeigt:

Sensitivitäten zum Market Consistent Embedded Value der Leben- und Krankenversicherung in Österreich 2016 2015

Veränderung in % des Basiswertes

Market Consistent Embedded Value Österreich
Kursrückgang Aktien und Wertverlust Liegenschaften -10 % -5,92 -4,25
Verschiebung Zinskurve +1 % 16,04 10,46
Verschiebung Zinskurve -1 % -32,78 -20,70
Verwaltungsaufwendungen -10 % 3,70 2,42
Reduktion Stornorate 10 % -0,15 1,10
Reduktion Sterblichkeit und Krankheit Kapitalversicherung +5 % 0,46 0,60
Reduktion Sterblichkeit Rentenversicherung +5 % -0,71 -0,79

Neugeschäftswert Österreich
Verschiebung Zinskurve +1 % 22,24 30,49
Verschiebung Zinskurve -1 % -50,23 -33,52
Verwaltungsaufwendungen -10 % 3,58 8,52
Reduktion Stornorate 10 % 7,40 30,39
Reduktion Sterblichkeit und Krankheit Kapitalversicherung +5 % 1,09 2,41
Reduktion Sterblichkeit Rentenversicherung +5 % -1,69 -4,31

Bezüglich der Beeinflussung der Gewinn- und Verlustrechnung durch obenstehende Sensitivitäten wird auf die Veröffent-
lichung des Embedded Values am 19. April 2017 verwiesen.

Rückstellungen im Geschäftsbereich Schaden- und Unfallversicherung
ALLGEMEINES
Wenn Ansprüche von oder gegenüber Versicherungsnehmern geltend gemacht werden, werden alle Beträge, die ein Unter-
nehmen im Geschäftsbereich Schaden- und Unfallversicherung der VIG an den Anspruchsteller zahlt oder erwartet an
diesen zahlen zu müssen, als Schäden und die Kosten der Nachforschungen, der Regelung und Verarbeitung dieser
Versicherungsfälle als Schadenregulierungskosten („SRK‘‘) bezeichnet. Die VIG hat nach Sparte, Deckungsumfang und

[…]

Zum 31. Dezember 2016 hatte die VIG Holding ausstehende vor- und nachrangige Anleihen sowie ausstehendes Hybrid-
kapital mit unterschiedlichsten Laufzeiten. Für Details zum Anleihenprogramm der VIG Holding verweisen wir auf Angabe
15. Nachrangige Verbindlichkeiten auf Seite 154. Die Betrachtung der Laufzeiten zeigt, dass der Schwerpunkt der VIG auf
nachrangigen Verbindlichkeiten liegt, die auf die Eigenmittel anrechenbar sind. Die allgemeinen Kapitalmarktbedingungen
sowie andere Umstände, die entweder die Finanzdienstleistungsbranche insgesamt oder den Konzern betreffen, können
sich nachteilig auf die Finanzierungskosten und die Verfügbarkeit von Fremdkapital auswirken. Das Ziel ist es deshalb,
Refinanzierungsrisiken durch die aktive Steuerung der Kapitalstruktur möglichst gering zu halten. Die VIG hat am
5. Dezember 2016 beschlossen, die beiden am 12. Jänner 2005 begebenen Ergänzungskapitalanleihen zum ersten
Kündigungstermin (1. Call Date) am 12. Jänner 2017 zu kündigen und vorzeitig zurückzuzahlen.

120 Jahresfinanzbericht 2016

ERLÄUTERUNGEN ZUR KONZERNBILANZ – AKTIVA

1. IMMATERIELLE VERMÖGENSWERTE

Zusammensetzung 31.12.2016 31.12.2015
angepasst

in TEUR

Geschäfts- oder Firmenwerte 1.532.190 1.489.039
Entgeltlich erworbene Versicherungsbestände 43.339 40.773
Sonstige immaterielle Vermögenswerte 478.971 459.545

Erworbene Software 395.761 419.699
Übrige 83.210 39.846

Summe 2.054.500 1.989.357

Entwicklung des Geschäfts- oder Firmenwertes 31.12.2016 31.12.2015
angepasst

in TEUR

Anschaffungskosten 1.838.652 1.836.272
Kumulierte Wertminderung zum 31.12. der Vorjahre -349.613 -192.551
Buchwert zum 31.12. des Vorjahres 1.489.039 1.643.721
Währungsänderungen -7.332 -617
Buchwert zum 1.1. 1.481.707 1.643.104
Zugänge 55.082 2.758
Wertminderungen -4.599 -156.823
Buchwert zum 31.12. 1.532.190 1.489.039
Kumulierte Wertminderung zum 31.12. 352.592 349.613
Anschaffungskosten 1.884.782 1.838.652

Die Zugänge resultieren aus dem Erwerb der im Kapitel Konsolidierungskreis und Konsolidierungsmethoden, beginnend
auf Seite 82, dargestellten Tochterunternehmen.

Das Impairment im aktuellen Berichtsjahr betrifft die CGU-Gruppe Bosnien-Herzegowina. Das Impairment im Vorjahr ist auf
die CGU-Gruppen Rumänien Schaden/Unfall, Ungarn, Kroatien, Albanien inkl. Kosovo, Bosnien-Herzegowina und auf
Moldau zurückzuführen.

Betreffend der angepassten Vorjahreswerte wird auf das Kapitel Rückwirkende Anpassungen ab Seite 79 verwiesen.

Konzernlagebericht | Konzernabschluss | Lagebericht zum Einzelabschluss | Einzelabschluss